
 

 

 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har den 18. februar 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 371 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 371:  

”Ministeren bedes kommentere henvendelse af 12. februar 2020 fra Vordingborg 

Kommune v/borgmester Mikael Smed m.fl., jf. SOU alm. del - bilag 174.” 

 

Svar: 

Henvendelsen fra Vordingborg Kommune v/borgmester Mikael Smed m.fl. giver 

grund til bekymring. Det er ikke acceptabelt, at borgerne i Vordingborg siden etable-

ringen af de særlige pladser på psykiatrisk afdeling på Oringe har oplevet en række 

episoder med utryghedsskabende adfærd rundt om i byen. Det glæder mig dog, at 

kommunen har et godt samarbejde med politiet i denne sammenhæng. 

 

De særlige pladser i psykiatrien blev etableret på baggrund af et fælles ønske i Folke-

tinget om at hjælpe en særlige udsat gruppe af borgere med svære psykiske lidelser, 

udadreagerende adfærd mv. og et ønske om at skabe tryggere forhold for både med-

arbejdere og de øvrige beboere på socialpsykiatriske botilbud. Disse ønsker skal na-

turligvis ikke ske på bekostning af trygheden i det omgivende samfund.  

 

Jeg vil dog henvise til, at psykiatriloven giver mulighed for potentielt at tvangstilbage-

holde patienter med ophold på de særlige pladser, hvis patienten er sindssyg eller be-

finder sig i en tilstand, der må ligestilles hermed, og det vil være uforsvarligt ikke at 

frihedsberøve patienten, fordi patienten frembyder en nærliggende og væsentlig fare 

for sig selv eller andre, jf. psykiatrilovens § 10.  

 

Jeg vil på baggrund af henvendelsen fra borgmester Mikael Smed m.fl. tage initiativ til 

at drøfte sagen med Regionrådsformand i Region Sjælland Heino Knudsen.  

 

Derudover kan jeg oplyse, at jeg i dialog med KL og Danske Regioner om de særlige 

pladser i psykiatrien i forbindelse med udmøntningen af de 600 mio. kr., der er afsat 

årligt til psykiatrien med finanslovsaftalen for 2020.  
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